



Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

MANIFESTAÇÃO TÉCNICA Nº 00669/2025/COOC/SINFRA

Cuiabá/MT, 13 de maio de 2025

Assunto: Solicitação de Análise Técnica - P.E nº 006/2025/SINFRA

Em resposta ao despacho Nº 34863/2025/SUAC/SINFRA, temos as seguintes considerações:

1). A fórmula truncar foi aplicada nos quantitativos e valores unitários/totais, conforme disposto na Portaria nº 036/2024/GS/SINFRA?

Resposta: Não foi aplicada a truncagem nos preços unitários e subtotais, em desacordo com a portaria 036/2024/GS/SINFRA, artigo 1º e § 1º. A truncagem foi aplicada apenas no preço total do orçamento.

2). A Justificativa de Exequibilidade, Proposta Realinhada, bem como seus documentos complementares atendem integralmente ao Edital?

Resposta: Sim, após análise dos documentos apresentados verificou-se que estes atendem ao edital.

3). Considerando o item 11.4.4.23 do edital, bem como seus subitens, foi possível confirmar se os documentos de qualificação técnica apresentados pela empresa ENGELUZ ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE LTDA, atendem ao descrito no Instrumento Convocatório?

Resposta: Sim, após análise dos documentos apresentados pela empresa verificou-se que estes atendem ao item 11.4.4.23 do edital.

ENEIAS FAGUNDES DIAS
ANALISTA DESENV ECON SOCIAL L 10050
COORDENADORIA DE OBRAS CIVIS

Classif. documental	004
---------------------	-----



SINFRAMAN202500669A